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KAZALNIKI KNJIZNICNE DEJAVNOSTI PO OBMOCJIH
(primerjalno z letom 2010)

Vrednosti, preracunane na potencialnega uporabnika, kazejo naslednjo sliko: v vseh kazal-
nikih $e vedno pozitivno izstopa Gorisko obmodje, kjer pa se izkazuje zmanjSanje vrednosti
kazalnika pri stevilu ¢lanov (od 29,7 % v letu 2010 na 29,3 % v 2011). Trend upada ¢lanstva
zasledimo tudi v slovenskem povprecju (od 24,6 % na 24,2 %).

Izposoja knjizni¢nega gradiva narasca v devetih knjiznicah na Osrednjeslovenskem obmocju
OOK (od 14,2 enote na potencialnega uporabnika v letu 2010 na 14,7 v letu 2011). Najvecji
obisk na potencialnega uporabnika (skoraj 6) pa so imele stiri knjiznice Koroskega obmocja.

Prirast KG/1.000 p.u.

Prirast/1.000 p.u.
prirast NKG/1.000 p.u
% clanov/p.u.
Izposoja/p.u
Prihodki v EUR/p.u

CELJSKO

DOLENJSKO
GORENJSKO

GORISKO

KOROSKO
OBALNO-KRASKO
OSREDNJESLOVENSKO
POMURSKO
SPODNJEPODRAVSKO
STAJERSKO

Skupaj
Vir: SURS in BibSiSt, 2012; preracun NUK/CeZaR

Legenda:
KZ - knjizni¢na zbirka, KG - knjizno gradivo, NKG - neknjizno gradivo (inventarne enote).
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KNJIZNICNI DELAVCI PO OBMOCJIH 00K

Skupno stevilo zaposlenih (EPZ) v slovenskih splosnih knjiznicah se je zmanjsalo za skoraj
1 EPZ. Najvecjo rast zaposlenih so imeli na Osrednjeslovenskem obmocju (skupaj 6,6 EPZ, od
tega 1,6 strokovna delavca). Najvec zaposlenih (7,3 EPZ na 10.000 prebivalcev) je bilo na
Goriskem obmocju.

Okrog 30% zaposlenih, tako strokovnih kot vseh delavcey, je bilo zaposlenih v devetih knji-
znicah na Osrednjeslovenskem obmocju. Tu so imeli tudi najvec (5,2) strokovnih delavcev
(EPZ) na 10.000 prebivalcev.

Najbolj se je zmanjsalo Stevilo strokovnih delavcev na Dolenjskem obmocju (6,5 EPZ), kljub
temu, da je skupno stevilo zaposlenih naraslo za 1 EPZ. Zaskrbljujoce je stanje v stirih knji-
Znicah na Pomurskem obmocju, kjer se izkazuje zmanjsanje stevila zaposlenih v letu 2011
za 6 EPZ.

Stevilo strokovnih knjizni¢nih delavcev (v EPZ) na 10.000 prebivalcev v letu 2011
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Legenda: strokovni delavci (v EPZ) EPZ — ekvivalent polne zaposlitve
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Stanje knjiznic¢ne dejavnosti
po obmo¢jih OOK v letu 2011

Svetovalno delo obmoc¢nih knjiznic
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SVETOVALNO DELO OBMOCNIH KNJIZNIC: STROKOVNA IZHODISCA
ZA USMERJANJE SVETOVALNEGA DELA SVETOVALNIH SLUZB V
OBMOCNIH KNJIZNICAH

Dostopno na spletni strani: http://cezar.nuk.uni-lj.si/ook/pages/page.php?id=133&psid=34
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V skladu z 8. ¢lenom Pravilnika o osre-

dnjih obmocnih knjiznicah (Uradni list SVETOVALNO
RS, 3t. 88/03) je Center za razvoj kniji-

Znic pri Narodni in univerzitetni knji- DELO

Znici (dalje NUK) koordiniral pripravo "
strokovnih izhodis¢ za usmerjanje OBMOCNIH
svetovalnega dela svetovalnih sluzb KNJIiNIC

v osrednjih obmocnih knjiznicah. Na-
cionalni svet za knjizni¢no dejavnost
je izhodisc¢a sprejel 14. maja 2012 na
svoji 48. seji.

Med najbolj zahtevnimi nalogami, ki
jo po Pravilniku o osrednjih obmocnih
knjiznicah (Ur. list RS, st. 88/03) izva-
jajo obmocne knjiznice (dalje OOK)
na podlagi strokovnih izhodis¢, ki jih
pripravi NUK, je strokovna pomoc¢ knji-
Znicam obmoc¢ja. OOK lahko nalogo
dobro izvaja na podlagi izdelanih analiz (npr. analiz okolja, stanja razvitosti in potreb knji-
zni¢ne dejavnosti v okviru obmocja, razvojnih potreb glede informacijske tehnologije za
posamezno obmocje, analize obcinskih ter medobdinskih knjizni¢nih mrez).

Strokovna pomoc¢ vkljucuje tudi vsebinsko opredelitev in izbor projektov, sodobnih in-
formacijskih storitev za uporabnike, izvajanje mentorstva za knjizni¢ne delavce zacetni-
ke in Studente bibliotekarstva za potrebe knjiznic obmocja OOK, sodelovanje s Solskimi
knjiznicami obmocdja in skupen razvoj bibliopedagoskih dejavnosti za ucence in dijake.
Vkljucuje Se opredelitev ciljev, koordinacijo ali izvedbo knjizni¢nih storitev za posebne
skupine uporabnikov, sodelovanje z drugimi obmocnimi knjiznicami, koordinacijo ali iz-
vedbo mednarodnega sodelovanja na obmogju.

‘ ‘ OOK_zgib2012.indd 2
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STROKOVNI DELAVCI ZA POTREBE IZVAJANJA POSEBNIH NALOG OOK

delez delavcev za
izvajanje posebnih
nalog obmocnih
knjiznic (%)

bibliotekar 20 0,20
bibliotekar 20 0,10
organizacija in vzdrZevanje racunalniskega sistema informatik 90 0,90
bibliotekar 60 0,60
bibliotekar 10 0,20

Namen dokumenta Svetovalno delo obmocnih knjiznic je predstavitev izhodis¢ za usmer-
janje svetovalnega dela v OOK. To vklju¢uje opis razlicnih metod, potrebne strokovne
usposobljenostiin kompetenc zaposlenih ter spremljanje opravljenega svetovalnega dela
na obmocju.

strokovni delavci za potrebe
izvajanja posebnih nalog 00K

delovno mesto

Spremljanje svetovalnega dela na obmoc¢ju OOK obsega:

1. Svetovalno delo za osrednje knjiznice
« Stevilo svetovanj po posameznih temah,
« Stevilo ur svetovalnega dela.

2. Strokovno usposabljanje zaposlenih iz knjiznic na obmocju OOK
« Stevilo izvedenih oblik strokovnega usposabljanja zaposlenih iz knjiznic na
obmocju OOK (Stevilo delavnic, predavanj ...);
- Stevilo udelezencev strokovnega usposabljanja zaposlenih iz knjiznic na obmocju
OOK;
« Stevilo ur strokovnega usposabljanja zaposlenih iz knjiznic na obmocju OOK.

Uspesnost svetovalnega dela se izkazuje z izboljSanjem knjizni¢nih storitev na obmocju
OOK, funkcionalno ureditvijo knjiznicne mreze na obmoc¢ju OOK, izboljsanjem (rastjo) so-
delovanja z osrednjimi knjiznicami na obmocju OOK, Narodno in univerzitetno knjiznico
in med posameznimi OOK-ji.
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KNJIZNICNA DEJAVNOST V LETU 2011

Delez obcin po obmog¢jih OOK

Spodnjepodravsko Stajirsko Celjsko

2% e 24%

Pomursko 2
11%

Dolenjsko
13%

Osrednjeslovensko
15%

Obalno-krasko

Gorenjsko
7%

Gorisko 9%

Korosko
6% 5%

Stevilo obg¢in v Sloveniji se je leta 2011 pove¢alo na 211. Najve¢ja razdrobljenost ob¢in je
v vzhodni Sloveniji. 24 % vseh slovenskih obcin je na obmocju izven medobcinske mreze
Osrednje knjiznice Celje, najmanij, 2 %, pa na Spodnjepodravskem obmocju — OOK Knji-
znica lvana Potrca Ptuj.

Osrednja knjiznica Celje s svojo knjizni¢no dejavnostjo tudi pokriva najvec slovenskih ob-
¢in (17 % vseh slovenskih obcin na celotnem obmocju). Najmanj, 5 % slovenskih ob¢in, pa
ima Osrednja knjiznica Srecka Vilharja Koper na Obalno-kraskem obmocju.

Delez potencialnih uporabnikov po obmocjih OOK

Stajersko Celjsko
Spodnjepodravsko 12% 15%
4%
Pomursko Dolenjsko
6% 10%
Gorisko
Osrednjeslovensko 6%
27% v'
Gorenjsko

10%

Korosko
7% 3%

Obalno-krasko

Najvec potencialnih uporabnikov (27 %), ima Osrednjeslovensko obmogje, ki ga pokriva
OOK Mestna knjiznica Ljubljana, najmanj, (3%) pa Obalno-krasko obmocgje, ki ga pokriva
Osrednja knjiznica Srecka Vilharja Koper
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STANJE KNJIZNICNE DEJAVNOSTI PO OBMOCIJIH

Obmodje

CELJSKO

DOLENJSKO
GORENJSKO

GORISKO

KOROSKO
OBALNO-KRASKO
OSREDNJESLOVENSKO
POMURSKO
SPODNJEPODRAVSKO

STAJERSKO

Knjiznicna zbirka

1.474.834

1.329.374

1.099.527

922.392

469.507

843.799

2.701.210

662.789

399.639

926.852

72.200

54.880

54.611

42424

20.362

40.102

157.833

28.205

19.229

48.628
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64.491

50.199

49.199

36.253

18.675

36.754

133.910

26.404

17.253

42.676

Prirast NKG

7.709

4.681

5.412

6.171

1.687

3.348

23.923

1.801

1.976

5.952

69.705

47.022

48.180

34.990

20.296

34711

149.945

26.080

15.994

51.385

Izposojevalisca

37

21

14

17

63

15

5

1.266.935

960.675

990.998

852.835

428.786

801.046

3.110.612

371.974

255918

905.681

Izposoja

4.033.011

2.546.790

2.691.223

1.636.160

870.277

1.441.468

8.138.455

1.023.703

666.112

2.489.899

Prihodki (v EUR)

6.459.308

5.250.605

4.961.926

3.699.514

1.983.789

3.933.725

15.856.832

1.991.880

1.355.455

4.722.661

Potencialni
uporabniki

304.179

212.844

204.057

119.236

72.364

147.011

553.283

118.988

86.179

237.355

Skupaj 10.829.923 | 538.474 | 475.814 | 62.660 | 498.308 9.951.460 | 25.537.098 | 50.215.696 | 2.055.496

Vir: SURS in BibSiSt, 2012

Legenda: KZ - knjizni¢na zbirka, KG - knjizno gradivo, NKG — neknjizno gradivo (inventarne enote).

Kazalniki za leto 2011 v devetih splosnih knjiznicah na Osrednjeslovenskem obmocju Se
vedno izkazujejo trend rasti.

Samo tri obmocja OOK so v letu 2011 dopolnjevala knjizni¢no zbirko nad dolo¢ili stan-
dardov za splosne knjiznice. Najvecji odklon od dolocil standardov se izkazuje v treh knji-
Znicah Stajerskega obmogja, kjer je prirast knjizni¢nega gradiva za 26% nizji od dolocil

standardov.

V letu 2011 je bil med osmimi OOK ter NUK sklenjen dogovor o obveznostih pri zagota-
vljanju dostopa na daljavo ter vzpostavljen dostop na daljavo do elektronskih virov za vse
splosne knjiznice.
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